GESTION DE RECURSOS Y SERVICIOS BIBLIOTECARIOS Codigo FO-SB-12/v0

ESQUEMA HOJA DE RESUMEN Pagina 1/164

e
]

RESUMEN TRABAJO DE GRADO

AUTOR(ES): NOMBRES Y APELLIDOS COMPLETOS

NOMBRE(S): TANIA DANIELA APELLIDOS: CASTELLANOS BARON
NOMBRE(S): JUAN MANUEL APELLIDOS: GALVIS PABON
NOMBRE(S): LEIDY TATIANA APELLIDOS: CELIS RODRIGUEZ

FACULTAD: CIENCIAS DE LA SALUD
PLAN DE ESTUDIOS: ENFERMERIA

DIRECTOR: ) )
NOMBRE(S): MONICA APELLIDOS: PENALOZA GARCIA

TITULO DEL TRABAJO (TESIS): ASOCIACION ENTRE LAS CARACTERISTICAS DE
LOS ESTUDIANTES DE UN PROGRAMA DE ENFERMERIA EN LA CIUDAD DE
CUCUTA, Y SU NIVEL DE CONOCIMIENTO Y ACTITUD FRENTE A LA DONACION Y
TRASPLANTE DE ORGANOS O TEJIDOS

RESUMEN

Objetivo. Determinar la asociacion entre las caracteristicas de los estudiantes de un programa de
Enfermeria en la ciudad de Cdcuta, y su nivel de conocimiento y actitud frente a la donacién y trasplante
de dérganos o tejidos. Materiales y métodos. Mediante un disefio cuantitativo, descriptivo correlacional y
corte transversal, el estudio se desarrollé en 2 fases. La primera fase consistié en la adaptacion y
validacion de contenido del cuestionario Conocimiento y Actitud frente a la Donacion y trasplante de
organos o tejidos al contexto colombiano; este instrumento evalla tres factores: Caracteristicas
sociodemograficas, Conocimiento y Actitud. En la segunda parte se aplicd el cuestionario a una muestra
de 264 estudiantes del programa de enfermeria de una universidad de Cucuta, durante el primer semestre
del 2018. Resultados. Se encontré un promedio de edad de 19 afios, género femenino en su mayoria, el
76,1% pertenecen a la religion catélica, predomino 111 semestre, 95,8% en estado civil soltero y el 51,9%
en estrato socioeconémico bajo. A nivel global se destaca la dimension conocimiento con un nivel Alto 'y
Medio en un 99,2% y la dimension actitud positiva con un 97,7%. encontrandose diferencias
estadisticamente significativas con relacion a las caracteristicas sociodemogréaficas. Conclusiones. Se
determind que las caracteristicas sociodemogréaficas de los estudiantes, tales como la edad, el género, la
creencia religiosa, el semestre cursado y el estrato socioeconémico estdn asociados al nivel de
conocimiento y actitud de estos. Por su parte, el estado civil tiene relacion estadisticamente significativa
con el conocimiento, pero no con la actitud.

Palabras clave: Trasplante, Donacidn, 6rganos, Tejidos, Conocimiento, Actitud, Estudiante, Enfermeria.

CARACTERISTICAS: PAGINAS: 164 PLANOS: _ ILUSTRACIONES: CD ROOM: 1
Elaboré Reviso Aprobb
Equipo Operativo del Proceso Comité de Calidad Comité de Calidad
Fecha | 24/10/2014 Fecha | 05/12/2014 Fecha | 05/12/2014




ASOCIACION ENTRE LAS CARACTERISTICAS DE LOS ESTUDIANTES DE UN
PROGRAMA DE ENFERMERIA EN LA CIUDAD DE CUCUTA, Y SU NIVEL DE
CONOCIMIENTO Y ACTITUD FRENTE A LA DONACION Y TRASPLANTE DE

ORGANOS O TEJIDOS

AUTORES:
TANIA DANIELA CASTELLANOS BARON
JUAN MANUEL GALVIS PABON

LEIDY TATIANA CELIS RODRIGUEZ

UNIVERSIDAD FRANCISCO DE PAULA SANTADER
FACULTAD CIENCIAS DE LA SALUD

PLAN DE ESTUDIOS DE ENFERMERIA

2018



ASOCIACION ENTRE LAS CARACTERISTICAS DE LOS ESTUDIANTES DE UN
PROGRAMA DE ENFERMERIA EN LA CIUDAD DE CUCUTA, Y SU NIVEL DE
CONOCIMIENTO Y ACTITUD FRENTE A LA DONACION Y TRASPLANTE DE

ORGANOS O TEJIDOS

AUTORES:
TANIA DANIELA CASTELLANOS BARON
JUAN MANUEL GALVIS PABON

LEIDY TATIANA CELIS RODRIGUEZ

Trabajo de grado presentado como requisito para obtener el titulo de

ENFERMERO PROFESIONAL.

Directora

MONICA PENALOZA GARCIA

UNIVERSIDAD FRANCISCO DE PAULA SANTADER
FACULTAD CIENCIAS DE LA SALUD
PLAN DE ESTUDIOS DE ENFERMERIA

2018



UNIVERSIDAD FRANCISCO DE PAULA SANTANDER

L5
BI=

ACTA DE SUSTENTACION

FECHA: SAN JOSE DE CUCUTA, 17 DE AGOSTO DE 2018 HORA: 09:00 A.M

LUGAR: AUDITORIO FACULTAD CIENCIAS DE LA SALUD

PROGRAMA DE: ENFERMERIA

TITULO DE LA TESIS: “ASOCIACION ENTRE LAS CARACTERISTICAS DE LOS
ESTUDIANTES DE UN PROGRAMA DE ENFERMERIA EN LA CIUDAD DE CUCUTA, Y SU
NIVEL DE CONOCIMIENTO Y ACTITUD FRENTE A LA DONACION Y TRASPLANTE DE
ORGANOS O TEJIDOS”

JURADOS: DIANNE SOFIA GONZALEZ ESCOBAR
YOLANDA MEDINA GONZALEZ
MARTHA LIGIA VELANDIA GALVIS

DIRECTOR: MONICA PENALOZA GARCIA

COODIRECTORA:

NOMBRE DE LOS ESTUDIANTES: CODIGO NOTA CALIFICACION
A M) (L)

TANIA DANIELA CASTELLANOS BARON 1800681 43 X

LEYDI TATIANA CELIS RODRIGUEZ 1800694 43 X

JUAN MANUEL GALVIS PABON 1800683 43 X

.. QA

DIANNE SOFIA GONZAL BAR

SAND ENA MARTINEZ ROJAS

Vo. Bo. DORIS DA RICO
Directora Programa de Enfermeria



CONTENIDO

TITULO
RESUMEN
INTRODUCCION

PROBLEMA DE INVESTIGACION
4.1. DESCRIPCION DE LA SITUACION PROBLEMA
4.2. PLANTEAMIENTO DEL PROBLEMA

JUSTIFICACION

OBJETIVOS
6.1. Objetivo General
6.2. Objetivos Especificos

MARCO DE REFERENCIA

7.1. MARCO DE ANTECEDENTES
7.1.1. Contexto Internacional
7.1.2. Contexto Nacional
7.1.3. Contexto Regional y Local

7.2. MARCO CONCEPTUAL
7.2.1. Trasplante:
7.2.2. Donacion
7.2.3.  Organos

7.2.4. Tejidos
7.2.5. Conocimiento
7.2.6. Actitud

7.2.7. Estudiante
7.2.8. Enfermeria

7.3. MARCO TEORICO
7.3.1. Conocimiento:
7.3.2. .Actitud:

7.4. MARCO CONTEXTUAL
7.5. MARCO LEGAL.

11

12

14

16
16
25

26

29
29
29

30

30
30
38
41

42
42
44
45
45
46
48
50
51

53
53
70

73
75



8. DISENO METODOLOGICO
8.1. TIPO DE ESTUDIO

8.2. POBLACION Y MUESTRA
8.2.1. Poblacion
8.2.2. Muestra
8.2.3. Tipo de Muestreo
8.2.4. Criterios de Inclusién
8.2.5.  Criterios de Exclusién

8.3. METODOS Y TECNICAS PARA LA RECOLECCION DE LA INFORMACION
8.3.1. Instrumentos para la Recoleccion de la Informacion
8.3.2.  Operacionalizacion de las Variables
8.3.3. Validez y Confiabilidad del Instrumento

9. PLAN DE ANALISIS DE RESULTADOS
10. ASPECTOS ETICOS

11. RESULTADOS
11.1.  Caracterizacion De La Poblacion.
11.2.  Identificacion Del Nivel De Conocimiento.
11.3.  Descripcion De La Actitud De Los Estudiantes.

11.4.  Relacion Entre Las Caracteristicas Sociodemograficas.
12.  DISCUSION
13. CONCLUSIONES
14, RECOMENDACIONES

15. BIBLIOGRAFIA

78
78

78
78
78
79
79
79

80
80
81
84

86

87

89
89
93
95
98

122

130

132

133



