

GESTIÓN DE RECURSOS Y SERVICIOS BIBLIOTECARIOS

Código	FO-SB-12/v0
Página	1/164

ESQUEMA HOJA DE RESUMEN

RESUMEN TRABAJO DE GRADO

AUTOR(ES): NOMBRES Y APELLIDOS COMPLETOS

NOMBRE(S): <u>TANIA DANIELA</u> APELLIDOS: <u>CASTELLANOS BARÒN</u>

NOMBRE(S):JUAN MANUELAPELLIDOS:GALVIS PABONNOMBRE(S):LEIDY TATIANAAPELLIDOS:CELIS RODRIGUEZ

FACULTAD: <u>CIENCIAS DE LA SALUD</u> PLAN DE ESTUDIOS: <u>ENFERMERIA</u>

DIRECTOR:

NOMBRE(S): MONICA APELLIDOS: PEÑALOZA GARCÌA

TÍTULO DEL TRABAJO (TESIS): ASOCIACIÓN ENTRE LAS CARACTERÍSTICAS DE LOS ESTUDIANTES DE UN PROGRAMA DE ENFERMERÍA EN LA CIUDAD DE CÚCUTA, Y SU NIVEL DE CONOCIMIENTO Y ACTITUD FRENTE A LA DONACIÓN Y TRASPLANTE DE ÓRGANOS O TEJIDOS

RESUMEN

Objetivo. Determinar la asociación entre las características de los estudiantes de un programa de Enfermería en la ciudad de Cúcuta, y su nivel de conocimiento y actitud frente a la donación y trasplante de órganos o tejidos. Materiales y métodos. Mediante un diseño cuantitativo, descriptivo correlacional y corte transversal, el estudio se desarrolló en 2 fases. La primera fase consistió en la adaptación y validación de contenido del cuestionario Conocimiento y Actitud frente a la Donación y trasplante de órganos o tejidos al contexto colombiano; este instrumento evalúa tres factores: Características sociodemográficas, Conocimiento y Actitud. En la segunda parte se aplicó el cuestionario a una muestra de 264 estudiantes del programa de enfermería de una universidad de Cúcuta, durante el primer semestre del 2018. **Resultados**. Se encontró un promedio de edad de 19 años, género femenino en su mayoría, el 76,1% pertenecen a la religión católica, predomino III semestre, 95,8% en estado civil soltero y el 51,9% en estrato socioeconómico bajo. A nivel global se destaca la dimensión conocimiento con un nivel Alto y Medio en un 99,2% y la dimensión actitud positiva con un 97,7%. encontrándose diferencias estadísticamente significativas con relación a las características sociodemográficas. Conclusiones. Se determinó que las características sociodemográficas de los estudiantes, tales como la edad, el género, la creencia religiosa, el semestre cursado y el estrato socioeconómico están asociados al nivel de conocimiento y actitud de estos. Por su parte, el estado civil tiene relación estadísticamente significativa con el conocimiento, pero no con la actitud.

Palabras clave: Trasplante, Donación, órganos, Tejidos, Conocimiento, Actitud, Estudiante, Enfermería.

CARACTERISTICAS: PÁGINAS: 164 PLANOS: ____ ILUSTRACIONES: ____ CD ROOM: 1

Elaboró		Revisó		Aprobó	
Equipo Operativo del Proceso		Comité de Calidad		Comité de Calidad	
Fecha	24/10/2014	Fecha	05/12/2014	Fecha	05/12/2014

ASOCIACIÓN ENTRE LAS CARACTERÍSTICAS DE LOS ESTUDIANTES DE UN PROGRAMA DE ENFERMERÍA EN LA CIUDAD DE CÚCUTA, Y SU NIVEL DE CONOCIMIENTO Y ACTITUD FRENTE A LA DONACIÓN Y TRASPLANTE DE ÓRGANOS O TEJIDOS

AUTORES:

TANIA DANIELA CASTELLANOS BARON

JUAN MANUEL GALVIS PABON

LEIDY TATIANA CELIS RODRIGUEZ

UNIVERSIDAD FRANCISCO DE PAULA SANTADER
FACULTAD CIENCIAS DE LA SALUD
PLAN DE ESTUDIOS DE ENFERMERIA

ASOCIACIÓN ENTRE LAS CARACTERÍSTICAS DE LOS ESTUDIANTES DE UN PROGRAMA DE ENFERMERÍA EN LA CIUDAD DE CÚCUTA, Y SU NIVEL DE CONOCIMIENTO Y ACTITUD FRENTE A LA DONACIÓN Y TRASPLANTE DE ÓRGANOS O TEJIDOS

AUTORES:

TANIA DANIELA CASTELLANOS BARON JUAN MANUEL GALVIS PABON LEIDY TATIANA CELIS RODRIGUEZ

Trabajo de grado presentado como requisito para obtener el título de ENFERMERO PROFESIONAL.

Directora

MONICA PEÑALOZA GARCÍA

UNIVERSIDAD FRANCISCO DE PAULA SANTADER

FACULTAD CIENCIAS DE LA SALUD

PLAN DE ESTUDIOS DE ENFERMERIA

2018



UNIVERSIDAD FRANCISCO DE PAULA SANTANDER

ACTA DE SUSTENTACION

FECHA: SAN JOSE DE CUCUTA, 17 DE AGOSTO DE 2018 HORA: 09:00 A.M

LUGAR: AUDITORIO FACULTAD CIENCIAS DE LA SALUD

PROGRAMA DE: ENFERMERIA

TITULO DE LA TESIS: <u>"ASOCIACIÓN ENTRE LAS CARACTERÍSTICAS DE LOS</u>

<u>ESTUDIANTES DE UN PROGRAMA DE ENFERMERÍA EN LA CIUDAD DE CÚCUTA, Y SU</u>

<u>NIVEL DE CONOCIMIENTO Y ACTITUD FRENTE A LA DONACIÓN Y TRASPLANTE DE</u>

<u>ÓRGANOS O TEJIDOS"</u>

JURADOS:

DIANNE SOFIA GONZALEZ ESCOBAR

YOLANDA MEDINA GONZALEZ MARTHA LIGIA VELANDIA GALVIS

DIRECTOR:

MONICA PEÑALOZA GARCIA

COODIRECTORA:

NOMBRE DE LOS ESTUDIANTES:	CODIGO	NOTA	CALIFICACION		
			(A) (M)	(L)	
TANIA DANIELA CASTELLANOS BARON	1800681	4.3	X		
LEYDI TATIANA CELIS RODRIGUEZ	1800694	4.3	X		
JUAN MANUEL GALVIS PABON	1800683	4.3	X		

FIRMA, JURADO.

Marthaligia Velandia Galvis

DIANNE SOFIA GONZALBZ

SANDIA MALENA MARTINEZ ROJAS

Vo. Bo. DORIS AMPARO PARADA RICO Directora Programa de Enfermeria

CONTENIDO

1. TITULO	11
2. RESUMEN	12
3. INTRODUCCION	14
4. PROBLEMA DE INVESTIGACIÓN	16
4.1. DESCRIPCIÓN DE LA SITUACIÓN PROBLEMA	16
4.2. PLANTEAMIENTO DEL PROBLEMA	25
5. JUSTIFICACION	26
6. OBJETIVOS	29
6.1. Objetivo General	29
6.2. Objetivos Específicos	29
7. MARCO DE REFERENCIA	30
7.1. MARCO DE ANTECEDENTES	30
7.1.1. Contexto Internacional	30
7.1.2. Contexto Nacional	38
7.1.3. Contexto Regional y Local	41
7.2. MARCO CONCEPTUAL	42
7.2.1. Trasplante:	42
7.2.2. Donación	44
7.2.3. Órganos	45
7.2.4. Tejidos	45
7.2.5. Conocimiento	46
7.2.6. Actitud	48
7.2.7. Estudiante	50
7.2.8. Enfermería	51
7.3. MARCO TEÓRICO	53
7.3.1. Conocimiento:	53
7.3.2. Actitud:	70
7.4. MARCO CONTEXTUAL	73
7.5. MARCO LEGAL.	75

8.	DISI	EÑO METODOLOGICO	78
8.	1. TI	PO DE ESTUDIO	78
8.	2. PC	DBLACION Y MUESTRA	78
	8.2.1.	Población	78
	8.2.2.	Muestra	78
	8.2.3.	Tipo de Muestreo	79
	8.2.4.	Criterios de Inclusión	79
	8.2.5.	Criterios de Exclusión	79
8.	3. M	ÉTODOS Y TÉCNICAS PARA LA RECOLECCIÓN DE LA INFORMACIÓN	80
	8.3.1.	Instrumentos para la Recolección de la Información	80
	8.3.2.	Operacionalización de las Variables	81
	8.3.3.	Validez y Confiabilidad del Instrumento	84
9.	PLA	N DE ANÁLISIS DE RESULTADOS	86
10.	ASP	ECTOS ÉTICOS	87
11.	RES	ULTADOS	89
1	1.1.	Caracterización De La Población.	89
1.	1.2.	Identificación Del Nivel De Conocimiento.	93
1.	1.3.	Descripción De La Actitud De Los Estudiantes.	95
1	1.4.	Relación Entre Las Características Sociodemográficas.	98
12.	DISC	CUSIÓN	122
13.	CON	ICLUSIONES	130
14.	REC	OMENDACIONES	132
15.	BIBI	LIOGRAFÍA	133